

कार्यालय, अंतर्राष्ट्रीय छात्र सलाहकार Office of International Students Advisor

दूसरी मंजिल, प्रो. ईश्वर टोपा अकादिमिक परिसर, सीनेट हाउस 2nd Floor, Prof. Ishwar Topa Academic Complex, Senate House

Dated: 31/08/2023

Ref. AU/INT/ST/ADMISSION/2023-24/01

PRESS RELEASE

Admission of International Students for the academic session 2023-24

- From 2nd week of August 2023, the University of Allahabad has commenced the admission process for Foreign Students in its various under graduate (UG), post graduate (PG) courses, professional courses, and Doctoral programme (Ph.D.) for the academic session 2023-24 by proposing the "International Students Admission Guidelines-2023-24".
- > The first time the University has also proposed to invite applications from Persons of Indian Origin (PIO) and Overseas Citizen of India (OCI) card holder, Non-resident Indian (NRI) and NRI ward category students.
- The admission vacancies for international students are against the supernumerary seats, without disturbing the sanctioned seats of all the courses running in the University. This year admission shall be done only under self-financed category.
- > The total 20% supernumerary seats have been exclusively proposed for international students in each course/programme of the study in UG, PG, professional courses including LLM, and Ph.D programme.
- > The International students are exempted from appearing in the Entrance Test for the admission.
- Minimum eligibility qualifications for international students are the same as those for Indian students for each courses/programme mentioned in the UoA admission procedures and related Brochure 2023.
- The desirous candidates are advised to carefully read and follow the "*International Students Admission Guidelines-2023-24*" which can be viewed/downloaded from the University website: http://www.allduniv.ac.in.
- ➤ International Students are required to submit a scan copy of the duly filled application form in prescribed format (Application form is Annexed with the "International Students Admission Guidelines-2023-24") along with necessary supporting documents latest by 20th September 2023 (Wednesday) midnight 11.59 PM (IST) to internationalstudentsoffice@allduniv.ac.in. No application processing fee is required when submitting the application form.
- The office of International Students Advisor (ISA) shall provide necessary guidance for admission of International Students to the various courses/programmes run in the University of Allahabad (UoA). In case of any query or help, you are requested to contact us on internationalstudentsoffice@allduniv.ac.in or isa@allduniv.ac.in
- > All International Students seeking admission to UoA are strongly advised not to use the services of third party/agents/admission service firms. University has not authorized any agency/ individuals/agent to act on its behalf and /or to charge any fee from prospective students. Applicant's inquiries received through middlemen/ third party will not be entertained and will be categorically rejected.
- All correspondence related to international students should be addressed to the Office of International Students Advisor, 2nd Floor, Prof. Ishwar Topa Academic Complex, Senate House, University of Allahabad, Prayagraj, (U.P.)-211002, India.

(International Students Advisor)



कार्यालय, अंतर्राष्ट्रीय छात्र सलाहकार Office of International Students Advisor

दूसरी मंजिल, प्रो. ईश्वर टोपा अकादमिक परिसर, सीनेट हाउस 2nd Floor, Prof. Ishwar Topa Academic Complex, Senate House

संदर्भ-AU/INT/ST/ADMISSION/2023-24/01

दिनांक: 31/08/2023

प्रेस विज्ञप्ति

शैक्षणिक सत्र 2023-24 के लिए अंतर्राष्ट्रीय छात्रों का प्रवेश

- अगस्त 2023 के दूसरे सप्ताह से, इलाहाबाद विश्वविद्यालय ने शैक्षणिक सत्र 2023-24 के लिए अपने विभिन्न स्नातक (यूजी), स्नातकोत्तर (पीजी) पाठ्यक्रमों, व्यावसायिक पाठ्यक्रमों और डॉक्टरेट कार्यक्रम (पीएचडी) के लिए विदेशी छात्रों के लिए प्रवेश प्रक्रिया "अंतर्राष्ट्रीय छात्र प्रवेश दिशानिर्देश-2023-24" प्रस्तावित करते हुए प्रारंभ कर दी है।
- पहली बार विश्वविद्यालय ने भारतीय मूल के व्यक्तियों (पीआईओ) और भारत के विदेशी नागरिक (ओसीआई) कार्ड धारक,
 अनिवासी भारतीय (एनआरआई) और एनआरआई वार्ड श्रेणी के छात्रों से आवेदन आमंत्रित करने का भी प्रस्ताव रखा है।
- अंतरराष्ट्रीय छात्र प्रवेश के लिए रिक्तियां विश्वविद्यालय में चल रहे सभी पाठ्यक्रमों की स्वीकृत सीटों को प्रभावित किए बिना, अतिरिक्त सीटों पर होना है। इस वर्ष प्रवेश केवल स्व-वित्तपोषित श्रेणी के अंतर्गत किये जायेंगे।
- यूजी, पीजी, एलएलएम सिहत, अन्य सभी व्यावसायिक कोर्स और पीएचडी में अध्ययन के प्रत्येक पाठ्यक्रम में अंतरराष्ट्रीय छात्रों
 के लिए कुल 20% अतिरिक्त सीटें विशेष रूप से प्रस्तावित की गई हैं।
- अंतर्राष्ट्रीय छात्रों को प्रवेश के लिए आयोजित प्रवेश परीक्षा में उपस्थित होने से छूट दी गई है। विभिन्न पाठ्यक्रमों के लिए विश्वविद्यालय प्रवेश नियमों में उल्लिखित प्रत्येक कार्यक्रम के लिए अंतर्राष्ट्रीय छात्रों के लिए न्यूनतम पात्रता योग्यताएं भारतीय छात्रों के समान ही हैं।
- विश्वविद्यालय प्रवेश प्रक्रियाओं और संबंधित ब्रोशर 2023 में उल्लिखित प्रत्येक पाठ्यक्रम/कोर्स के लिए अंतरराष्ट्रीय छात्रों के लिए न्यूनतम पात्रता योग्यता भारतीय छात्रों के समान ही है।
- > इच्छुक अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे "अंतर्राष्ट्रीय छात्र प्रवेश दिशानिर्देश-2023-24" को ध्यान से पढ़ें और उनका पालन करें, जिसे विश्वविद्यालय की वेबसाइट: http://www.allduniv.ac.in से देखा/डाउनलोड किया जा सकता है।
- > अभ्यर्थियों को सहायक दस्तावेजों के साथ निर्धारित प्रारूप में विधिवत भरे हुए आवेदन पत्र की एक स्कैन कॉपी (आवेदन पत्र "अंतर्राष्ट्रीय छात्र प्रवेश दिशानिर्देश -2023-24" के साथ संलग्न है) 20 सितंबर 2023 (बुधवार) आधी रात 11.59 PM (IST) तक ऑनलाइन ईमेल के माध्यम से अग्रलिखित ईमेल:- international students office @allduniv.ac.in पर भेजना आवश्यक है। आवेदन पत्र भेजते समय कोई आवेदन प्रोसेसिंग शुल्क देय नहीं है।
- अंतर्राष्ट्रीय छात्र सलाहकार (आईएसए) का कार्यालय इलाहाबाद विश्वविद्यालय में संचालित विभिन्न पाठ्यक्रमों/कोर्स में अंतर्राष्ट्रीय छात्रों के प्रवेश के लिए आवश्यक मार्गदर्शन प्रदान करेगा। आवेदन से संबंधित समस्या या सहायता के मामले में, अश्यर्थियों को अग्रलिखित ईमेल:- international students office@allduniv.ac.in / isa@allduniv.ac.in पर अंतर्राष्ट्रीय छात्र सलाहकार कार्यालय से संपर्क करने का अनुरोध किया जाता है।
- विश्वविद्यालय में प्रवेश चाहने वाले सभी अंतर्राष्ट्रीय छात्रों को मजब्ती से सलाह दी जाती है कि वे तीसरे पक्ष/एजेंटों/प्रवेश सेवा फर्मों की सेवाओं का उपयोग न करें। विश्वविद्यालय ने किसी एजेंसी/व्यक्ति/एजेंट को अपनी ओर से कार्य करने और/या भावी छात्रों से कोई शुल्क लेने के लिए अधिकृत नहीं किया है। बिचौलियों/तीसरे पक्ष के माध्यम से प्राप्त आवेदक की पूछताछ पर विचार नहीं किया जाएगा और उसे स्पष्ट रूप से अस्वीकार कर दिया जाएगा।
- अंतर्राष्ट्रीय छात्रों से संबंधित सभी पत्राचार अंतर्राष्ट्रीय छात्र सलाहकार कार्यालय, दूसरी मंजिल, प्रोफेसर ईश्वर टोपा अकादिमिक
 परिसर, सीनेट हाउस, इलाहाबाद विश्वविद्यालय, प्रयागराज, (यूपी) -211002, भारत को संबोधित किया जाना चाहिए।

(अंतर्राष्ट्रीय छात्र सलाहकार)